

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visu Salų Darbininkai, Jūs nieko netik retėžius, pasauli!

No. 42. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Subata, 18 d. Vasario, (Febr.), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

ANGLIAKASIŲ IR GELŽKELIČIŲ SUSIJUNGIMAS PAGELBĖSIAS IŠVENGTI STREIKO

Taip Sako Mainierių Unijos Prezidentas J. L. Lewis

TAS DARBININKŲ PARDAVIKAS PAREIŠKĖ, JOG JO TIKSLU EŠA "APSAUGOTI ŠALĮ NUO STREIKO NELAIMĖS"

Howato Priešai Priimti Suvažiavimam

Indianapolis, Ind., vasario 17. — Vakar vakare mainierių unijos prezidentas J. L. Lewis mainierių suvažiavime pareiškė, kad angliakasių unija kviečianti jungtis gelžkeličius visai ne tuo tikslu, idant pradėti bendrą gelžkeličių ir angliakasių streiką.

Tasai darbininkų suvedžiotojas atvirai pasisakė, jog jo troškimai esą suvienyti minėtas didžiules unijas tam, kad išvengtų streiko. Jam, mat, labai rūpinti šalies gerovė ir jįsai darysias viską, "idant apsaugojus šalį nuo tos ekonominės katastrofos".

Sulyg Lewiso nuomonės, kaip tik įvyksias mainierių — gelžkeličių susijungimas, kapitalistai tuoj išsigąsija ir ne tik nedrįsį mažinti algas, bet pildysią visus darbininkų reikalavimus. Na, o jeigu kartais kapitalistai užsispyrę nebijoti p. Lewiso gąsdinimų, tada, suprantama, p. Lewis eis ir nuolankiai mels jų bent kiek pasigailėti ir neardyti unijų... Streikuoti, mat, negalima, kad neįžeidus tuomi kapitalistų kišenius.

Lewis ir jo rėmėjai vakar laimėjo suvažiavime tiek, kad, sulyg mandatų peržiūrėjimo komiteto raporto, nubalsuota priimti suvažiavimam Kansaso delegatus, kurie nusistatę prieš Howatą.

Siandien suvažiavime tikimasi aštrių susirėmimų, kuomet bus paskelbta pasekmės balsavimo išsprendimui Howato apeliacijos prieš Lewisą delei jo prašalinimo iš distrikto prezidentystės ir iš unijos.

Subatoj bus balsuojama algų nustatymo komiteto rezoliucija, patarianti unijai visa galia kovoti, kad palaikyti dabartines algas minkštųjų anglių srityse ir reikalauti 20% pakelti algas kietųjų anglių srityse. Tikimasi, kad rezoliucija bus priimta milžiniška balsų didžiulia.

Visa Illinois delegacija, kartu su to distrikto prezidentu F. Farringtonu, griežtai stoja už Howatą. Toje gi pusėj stoja ir daugelis kitų distrikto delegatų.

Suvažiavimui tapo pranešta, kad Pittsburgo, Kansas valstijoje, vasario 27 d. įvyks teismas 49 angliakasių moterų, kurios buvo areštuotos už maršavimą Kansaso mainierių streiko laike. Neesant už ką jas teisti, moteris apkaltintos už "netvarkų elgimąsi ir neteisėtą susirinkimą". Dabar tos moterys paliuosuotos, užstacius nuo \$1,500 iki \$7,000 už kiekvieną. Viena

tos sutarties laikėsi "savo galvose".

Kitaip ir manyti nebuvo galima, nes kas kur matė, kad imperialistai savo grobikiškus plenus atvirai svarstyti. Veltui senatas ir savo laiką aikvoja, teiraudamasis faktų apie tą sutartį; iš kalno galima spėti, kad jis jų negaus.

MEKSIKOS PARIBYJE SUMOBILIZUOTA 5,000 KAREIVIŲ

Laukia progos "ginti rubežius."

El Paso, Texas, vasario 17. — Čia gauta žinių, būk parubežiniame Meksikos mieste Juarez laukiama esą užpuolimo kokių tai revoliucionierių. Tuojaus Jungtinių Valstijų pusėje esančiame Bliss'o forte paliepta prisirengti penkiems tūkstančiams kareivių. Tie kareiviai turėsia "ginti Jungt. Valstijų rubežius", jeigu ant Juarez ištikrųjų užpultų sukilėliai.

Meksikoje vis dar yra įvairių asmenų kuopelių, kurių, revoliucionierių vardu prisidengusios, dažniausiai užsiima plėšimais.

Indusų Vadas Pasmerk-tas Kalėjiman

Nacionalio kongreso Išrinktas prezidentu, C. R. Das turės kalėti 6 mėnesius.

Sukilo dar 10,000 indusų.

Bombay, Indija, vasario 17. — Užvakar šiame mieste liko pasmerkta šešiams mėnesiams kalėjimo indusų revoliucinis vadas, C. R. Das. Neseniai įvykęs indusų nacionalis kongresas buvo išrinkęs Das'ą savo prezidentu. Pasmerkta buvo suimtas pereitą gruodžio mėnesį Calcuttoje. Jam priimama, būk jis vadovavęs neteisėtą organizaciją ir rengęs indusų žmones kovon prieš pavergėjus ang-lus.

Čionai gauta nepatvirtintų kol kas pranešimų, kad Etawah raistų srityje, netolimai miesto Godhra, sukilo 10,000 Bhil giminės indusų. Tasai sukilimas esąs vadovaujamas garsaus Gandhiso pasekėju.

Taigi Britanijos padėtis Indijoje darosi kasdien vis sunkesnė ir pavojingesnė. Kuo žiauriau ji tremia pavergtus žmones, tuo daugiau kemsą jų kalėjimuosna, tuo didesnės minios ky-la prieš savo vergėjus.

VOKIETIJOS NEPRIKLAUSOMIEJI SOCIALISTAI PALAIKĖ WIRTHO MINISTERIJĄ

Gavęs Reichstago Pasitikėjimą, Ministerių Pirmininkas Gažės Važiuoti Genoaos Konferencijon

Nepriklausomieji Socialistai Atsisakė Balsuot Prieš Wirthą

Berlynas, vasario 17. — Vakar reichstage balsuota išreiškimas pasitikėjimo ministerių pirmininkui Wirthui ir jo vedamai ministerijai. Už pasitikėjimą balsavo 220 atstovų, o prieš pasitikėjimą — 185. Wirtho ministerijos priešų skaitlius būtų žymiai viršijęs jo užtarėjų skaičių, jeigu nebūtų susilaukę nuo balsavimo nepriklausomyju socialistų atstovai. Pastarieji visą laiką aštriai kritikavo Wirtho politiką, bet kada reikėjo balsuoti prieš jį ir tuomi priversti jį pasitraukti iš valdžios, tai jie visai atsisakė nuo balsavimo.

Svarbiausios Wirtho ministerijos pergyvento krizio priežastys buvo šios: žiaurus valdžios elgimasis su streikuojančiais gelžkeličiais ir jos nuosirdus stengimasis išpildyti Londone padarytą sutartį link karo nuostolių atlyginimo. Tos dvi priežastys sujungė prieš Wirthą kraštutinius valdžios priešus — komunistus ir monarchistus, ir nėra jokios abejonės, kad, jei tik nepriklausomieji socialistai būtų balsavę prieš valdžią, pastaroji būtų likus be pasitikėjimo ir būtų turėjusi pasitraukti. Nepriklausomieji socialistai savo susilaikymą bando teisinti tuomi, kad dabar, artinantis Genoa konferencijai, esąs nepatogus laikas keisti valdžią.

Remdamasis jam išreikštu pasitikėjimu, Wirthas galės drąsiai važiuoti Genoaos konferencijon, žinodamas, jog iki tai konferencijai opozicijos partijos jau nedrįs jo persekioti.

ITALŲ FAŠISTAI RENGIASI UŽGRIEBTI FIUMĄ

Nori prijungti tą miestą prie Italijos.

Roma, Italija, vasario 17. — Iš Fiumos eina nuogandžios žinios. Pranešama, kad ten esantieji juodašimčiai fašistai skubiai renka liuosnorius, ginkluoja juos ir rengiasi užpulti prezidento Zanellos valdžią tikslu užgriebti miestą ir prijungti jį prie Italijos.

Fiumos miestas dabar skaitosi niėkam nepriklausančiu miestu, tur savo prezidentą, policiją ir t.t.

Pora dienų atgal fašistai metė bombą į prezidento palocių, tačiau bomba nesprogo. Metėjai buvo suimti, bet vėliau jų draugai užpuolė kalėjimą, kur jie buvo uždaryti, ir paleido juos. Vėliau fašistai padegė gelžkelio vagoną, prikrautą naujų policistams uniformų.

GENOA KONFERENCIJA GAL BUS TRIM SAVAITĖM VĒLIAU

Britanijos valdininkai spėja, jog Francijos norai išsipildys.

Londonas, vasario 17. — Anglijos valdžios atstovų rateliuose šiandien buvo išsireikšta, kad Genoa ekonominė konferencija, veikiausiai, būsianti atidėta mažiausiai bent trims savaitėms. Tokio atidėjimo labiausiai geidžia Francijos valdžia.

Francuzai įrodinėja, būk jie jokiū būdu nesuspėsia

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Už Pašelpą Reikalauja Paliuosuoti Jugoslavus

Belgradaš, Jugoslavija, vasario 17. — Šios šalies ministerių kabinetas nutarė kreiptis į prezidentą prašant nubalsuoti paskirti 6,000,000 dinarų (normaliu kursu apie \$1,170,000) Rusijos baduolių šelpimui.

Tačiaus ta pašelpa būsianti duodama tik su ta išlyga, jei Tarybų Rusija sutiks paliuosuoti apie 10,000 jugoslavų, kurie dar vis toje šalyje randasi, ir jeigu jugoslavams bus leista patiems prižiūrėti tos pašelpos išdalinimą.

Svarsto Atšaukimą Kariuomenės Iš Filipinų

Washingtonas, vasario 17. — Karo departamentas svarsto klausimą apie išvežimą Jungt. Valstijų kareivių iš Filipinų salų. Mat, sulyg padarytos keturių valstybių sutarties Ramiojo vandenyno reikalais, Filipinų militarinė apsauga galės būti visai panaikinta, net nelaukiant tos sutarties užtvirtinimo.

New Yorkas, vasario 17. — Si diena yra šalčiausia šios žiemos diena New Yorke ir visame rytiniame Jungtinių Valstijų pašalyje. Pereitą naktį mieste buvo 2 laipsniai žemiau zero. Apie linkėse gi buvo žymiai šalčiau. Ant subatos ir nedėlios pranašaujama daug šiltesnis oras.

6,000,000 Chiniečių Badauja

Shanghai, Chinija. — Čia apskaitliuota, jog trijose Chinijos provincijose: Kiaugsu, Chekiang ir Antwel, badauja daugiau šešių milijonų gyventojų. Svarbiausia bado priežastimi buvo bausys lietus ir tvanai, kurie pereitą vasarą išnaikino didelį nuosimtį ryžių derliaus.

Tose provincijose jau ir pernai buvo didelis maisto trūkumas, tai galima įsivaizdinti, kaip yra dabar.

Darbininkai Meldžia Lenino Nevažiuot Į Genoa.

London, vasario 17. — Čia esanti rusų pirklybos delegacija paskelbė, jog negalima esą tikėtis, kad Leninas važiuos į Genoa konferencija, nors pirma ir buvo paskelbta, būk jis būsias Rusijos delegacijos galva. Dabar gauta iš Rusijos žinių, jog po visą Tarybų Rusiją šimtuose mitingų darbininkai priima rezolucijas priešindamiesi premjero Lenino važiavimui.

Ubagai Įkūrė Savo Uniją

Vienna, vasario 17. — Iš Pragos praneša, kad tenai įsikūrė pavargėlių (ubagų) unija. Unijos nariai pasiskirstė gatvių kampais ir valandas, kur kada prašyti išmaldos, o jei tik užtėms kurį narį peržengiant unijos taisykles, tuoj brauks jį iš organizacijos.

Influenza Londone Mažėja

London, vasario 17. — Oficialės skaitlinės rodo, jog influencijos epidemija Londone ir apielinkėse jau silpnėja. Pereitą savaitę mieste ir apielinkėse nuo tos ligos numirė tik 759, gi savaitę pirmiau mirimų skaičius siekė 1,444.

Vėl 200 Indusų Kalėjiman

Calcutta, vasario 17. — Du šimtai pasyvių boikotojų liko pasmerkti nuo vieno iki šešių mėnesių kalėjiman. Juos kaltino už neteisėtą susirinkimą.

Indijos Gelžkeličių Streikas Plečiasi

Calcutta, vasario 17. — Čia praneša, kad Rytų Indijos Gelžkelio darbininkų streikas sparčiai plečiasi rytų linkui ir jau tik 110 mylių atstu nuo šio miesto.

Airiai Paleido Ulsteriečius

Belfast, Airija, vasario 17. — Šiandien paskelbta, jog 42 ulsteriečiai, kurie buvo pagriebti airių nelaisvėn, jau paliuosuoti. Tų žmonių paliuosavimas žymiai prisidėjo prie nuraminimo sukirsintų ulsteriečių, bet visgi padėtis ant rubežiaus tarpe pietinių ir šiaurinių airių frakcijų dar labai įtempta.

Gaisras Padarė \$500,000 Nuostolių.

Birmingham, Alabama, vasario 17. — Šį rytą iškilęs gaisras sunaikino keletą namų žymiausiame miesto prekybos rajone. Nuostolių padaryta daugiau pusės milijono dolerių vertės.

Šiame Numeryj Telpa:

Wall Street — Vagių Lizardas (Editorialas) Apžvalga Ar jie paklausys? R. Muragas Korespondencijos Vietinės Žinios

kai ir grekai dirbtuves piki-

Radikalių darbininkų čia bu-

susirinkimui atsiųsta pasveiki-

BERNHARTSKVS BATHS MAUDYNES... J. LEVANDASKAS GRABORIUS

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAUJAN-ČIUS ŽMONES... A. STANKUS... GRABORIUS - UNDERTAKER

NAUJAS VEIKALAS... Vasario 25, 1922, išeis iš po spaudos trijų aktu, šešių atidengimų drama Nepakeliama Našta

Lietuviai streikieriai, skaity-

Ir tokius savo klausimus kar-

PARDAVIMAI... PARSIDUODA grosernė, geroj vi-

GRABORIUS... 172 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA... 231 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS... Patriotinės Prakalbos. Pereitos seredos vakare Bro-

Milukas pavadino Lloyd George'ų artimiausiu Lietuvos

PARDAVIMAI... PARSIDUODA bučernė labai pigiai

LIETUVIS FOTOGRAFAS... Dvi puikiausios Galerijos

Automobilių Mokykla... 146 W. 56th St., New York City

Audiencia buvo apsnudusi, nei vienas kalbėtojas didelių ap-

Džiaugsmas Wilsonu yra lyg-

Koncertas ir Šokiai!... Nedėlio, 19 d. Vasario-Feb.

MOTIEJUS KICHAS... 227 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Automobilių Mokykla... 146 W. 56th St., New York City

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA... 229 BEDFORD AVE.

Galima daleisti, kad žmonės yra per daug šykštūs arba per-

Šias iškilmes "papuše" neseniai Amerikon atvykusio Lie-

DR. MEDOFF... 830 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

DR. MEDOFF... 830 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMA, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis... Išeina UTURNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago, Ill.

BEDARBIŲ PIETŲ... Didžiojo New Yorko Bedarbių Komitetas... 19 Vasario-Feb., 1922

BEDARBI! Ar Tu Nori Darbo? REIKALAUK! MASS MITINGA

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams... 8701 JOS. CAMPAU AVE.

BE VAISTŲ BE SKAUSMO BE OPERACIJOS CHIROPRACTIC... TAI GERIAUSIS GYDYMO BUDAS SERGANČIŲ.

AFFECTIONS of any of the following parts may be caused by nerves im-

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANESIMAS... Naujos Knygos Jau Gatavos

LIETUVIS FOTOGRAFAS... IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja vi-

NAMAI IR FARMOS... Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVISKA TREJA... 606 W. BALTIMORE ST.

Vertical text on the right edge of the page, including "Pr.", "ni", "cc", "No. 4", "M", "BE", "I", "HOWA", "P", "Konven", "liame", "Indian", "500,", "jų mair", "neišven", "tai banc", "sių met", "mainieri", "rios posi", "nai vak", "negu st", "leisti re", "les pare", "visi unij", "Konve", "daugiau", "bus pati", "kuomet", "tis. Ta", "my, yra", "Sešios", "darbo su", "mis sava", "Pusan", "ti už", "mokestis", "legales š", "Savait", "Panaik", "nių baus", "yra įdėta", "tartj, pa", "listais.", "Taipgi", "mokino k", "lavimas", "ta maini", "nuošimč", "Pirmas", "priėjimas", "buvo pad", "sistojimu", "šaukti po", "dė, kad", "tik 121", "džiumą d", "linimo iš", "stojų 2,0", "1,952.", "BUVUSIŲ", "SELPA,", "Preziden", "dėjimu", "kesniai", "Sako, teg", "nės su", "šelpimu", "gus.", "Washin", "—Prezide", "vakar p", "komitetui", "rast pinig